**Caplin. xvi.** In quo iudeus querit si post ptum celebratū  
saluatoris nostrū maria ad templū detulerit atq; se p̄nta tuel  
pit ex more veteri. cui p̄ ch̄istianū opt̄m̄det. **Iudeus.**

**U**ter te audiui dñe mi ch̄istiane Mariā vobis: vt dicātis: pe  
pisse christū verū messiam: seruataz ante & post virginitate. que  
ro nunc ex te rursū: si ipsa etiā vt cetera fere mulieres oēs post  
prum puerperliū: qd vocant: celebrauerit. obruleritq; de hinc pu  
eruz ipm in templū. sez ex more atq; ex lege p̄trauerit ipi sacer  
doti. Si dixeris hec oīa ab ea vtiq; suata: iterū quero. Luz vgo ipa: vt cre  
ditur: peperit christū vestrū: quid ḡ eam impulit vt ista faceret veluti debi  
trit ex lege cū hec minime decuisent virgine. In sup si nulla eam ad hoc im  
pulis necessitas: que causa fuit vt tantū subiret labore quindēcam illos gra  
dus qui ad rēpluz qd in loco edito stab̄t: ducebat: ascēden di & descēden di.  
3 13

**Christianus.** Quis queris o Iudee minime ipse intelligere videtur. Nam cum idem in templum ascendit Maria virgo semper benedicta ut purificaretur quod eadem modo ceteris illud necessario videbatur. sed ut legi non derogare videretur que adhuc sub lege erat. Modus autem purificandam mulierum post partum expressus est. Leviticus. cxiij. Mulier si suscepto semine peperit masculum immunda erit septem diebus. Et tu ut homo es rudis hebetior ingenij hęc ipsa non percipis. que tamen moysen. ipse legis lator non latuere vixit que de christi partu ex virgine futura erant. Hinc haud ab re addidit. Mulier si suscepto semine. quasi diceret illiusmodi purificationis in mulieribus per se ipsam seminis susceptio in causa est. Ergo ipsa mater dei christi lege subijce purificandi non fecit in ipsa necessitas sed in alijs potius necessitatis utilitas. Ipsa quidem in templo pducta non laboriose sed maxima mentis suavitatis. Ps. clixij. Offrent in templum in leticia et exultatione. adducuntur in templum regis. Neque vero alij cuiquam aut alijs id attribueri potest quod dicitur esse offerrentur in leticia etc. preterquam christo nostro et marie matri eius. Qui quidem christi ortum et natiuitatem eterni regis. propheta dauid in spiritu congnouit hinc ita inquitur. Tecum principium in die virtutis tue in splendoribus sanctorum et vtero ante luciferum genui te. Sed et eam que secundum carnes est. non tacuit Esaias natiuitatem cum ut egredietur virga de radice Jesse: et flos eius de radice ascendet. Si vero hęc nondum te mouere poterant. id saltem: nisi stupidus omnino sis: mouere posset quod scribitur. Beati. xliij. Non auferetur sceptrum de iuda et dux de femore eius: donec veniat qui mittendus est. Nec non et illud quod psalmiste. Deum iudicium tuum regi da et iustitiam tuam filio regis. Id certe non potest Salomoni conuenire: ut tamen et fortis sis aut mas: quoniam paulo post de eodem subiungitur. Sit nomen eius benedictum in secula ante soles permanet nomen eius. Ac supra quidem natus non nihil his mihi atque indignatus aduersum me: quod dixeram maria nostra filium suum peperisse siue omni dolore. Quod profecto minime te aut quempiam deceat. Siquidem scriptum est Sapientie primo.

**Capitulum. xvii.** In quo iudeus consultitur ut moderatius de nostra virgine et domino sentiat: cum stultum sit illam non honorare que salutem totum mundo peperit.

**Q**uestodite ergo vos a murmuracione que nihil prodest: et a detractione parcite lingue. quam auris celi audit omnia. et tumultus murmuracionum non absconderit. Verum et tamen eam non omnem dolorem euasisse per vitam. Quandoquidem non expertus doloris fuit cum staret sub cruce christi filij sui illum aspectans. Immo multo maior dolor ille fuit quam is que in partendo subire solent patientes femine. Tantis quippe dolor fuit in maria ex morte filij: ut non mirum videri potuisset si per dolores illos extirca fuisset. Nunc ergo attende verba que terribiliter profertur in eos omnes qui increduli recipere nequiter volunt. Mariam christum peperisse sine villo dolore. Esai. lvi. Vox populi de ciuitate vox de templo vox domini reddetis retributionem inimicis suis. Antequam parturiret peperit. antequam veniret partus eius: peperit masculum. Hęc autem si tibi videntur impossibilia ut ab homine fiant: non tamen arbitrari debes tale aliquid de deo. cui certe nihil impossibile esse constat. Nam si solius dei est facere vult

quodq; vt sic q; maxime scdm quantum quidem sui cuiusq; fert natura e-  
 ranto magis in se ipso id facere potest. *Esai. lxxvi.* Nunquid ego qui alios  
 parere facio: ipse non pariam dicit dñs. Ex quibus iam tibi: credo: pspicuum  
 plane esse potest: non omnibus eundem esse parendi modum aut in lucem  
 edendi partem. Consentias ergo mihi oportet et omnia q; dixi contra volun-  
 tates al cui affirmes necesse est nisi tu illud velamē haberes in corde qd̄ olim  
 Moyses habuit in facie. de quo scribit *Exod. xxxiii.* Sed operiebatur  
 sus ille faciem suam qñ loquebatur ad eos. Et timeo q; sumus et nebule De-  
 quibus scribitur *Regum. iij. ca. viij.* Ita excecatur oculos tuos et vesania  
 mentem tuam destruxerit vt beatissimā virginē mariā. nec colē nec aduo-  
 care possis de qua tamē verissime dictum est illud qd̄ *Judith octauo cap.*  
 in figura legis. Omnia que loquuta es vera sunt et non est in sermonib; tu-  
 is vlla reprehensio. Nunc ergo ora pro nobis qm̄ mulier sancta es et timens  
 deum. hec profecto sancta illa mulier est que sanctum sanctoꝝ ac verū mess-  
 iam mihi: actibi si voles: vniuerso quoq; orbi in lucē edidit saluator: iēsum  
 christum virgo nihilominus semp̄ intacta p̄seruans ante partum in partu et  
 post partum. in quo ego nō dubito nec vnq; dubitabo diuina fauente gra-  
 tia quem in bono proposito confirmet et te quādoq; reducat ad sanctitatem  
 mentis vt melius sentias. Quod nobis prester oipotens deus dñs noster  
 iēsus christus qui viuit et regnat in celis cum sua matre virgine mariā et oī-  
 bus sanctis benedictus per secula seculoz Amen.

**Explicit Liber tertius domini Victoris in quo**  
 (id quod satis admirabile est) iudeus ad fidem no-  
 stram conuersus. ac deinde sacerdos dei effectus. lau-  
 des beate virginis amplificauit. Soli ergo glo-  
 ria p̄ infinita secula seculoz Amen.

I iiii

# No laudem ac glo

riam superbene dicite et indiuidue Trinitatis ac sanctissime matris dñi nostri iesu chusti filij dei vñi Incipit liber quartus et vltimus In quo de trinitate christianus contra iudaicam cum victoria disputat.

Incipit prologus dñi Victoris q̄ hos libros edidit.

**F**elix cuius diu multūq̄ audieris et christiano christianorū fide nihil aliud esse q̄ deū ipsū esse vñi arguaris hoc minime intel ligere potuit. nec mirū habz cū brutalē intellectū iudens cū in ill boni salit sub leua parte manille vt. Fruenat. dicit de carotico iu uene. Sūt cū iudei somno et rēni oēs dediti. veltari. pecora. que natura vētri prona atq̄ obediētia sūpit. vt scribit in p̄mito belli cartilina. Salutiū. Expeus loquor: nō sero iudicū puerile. Mō pono incerta p̄cer tis aut falsa p̄ veris: h̄ que mihi re certissima coriora sūnt loquor. et que vñ dñm̄ testamur. Nā nihil amāt iudei magis q̄ oīū rēdelitū. Quo fit vt natura feracē sicuti scribit frācisus philoſophus ad Cathonē facū iurecon sultū Quia q̄ corpe ferent fordeant aīo ac tota mēte et nihil p̄ clari. et feno uerū educere cū desidia que iudeoz sumūū bonū est multitudine et peccatū ruditate parat. Quapropter cū iam paritū et aīo p̄uero genitū cū iū genio putauerat christianū longus q̄ ipse q̄ p̄uenerat suo in sermone pro cessisse ac euagarū esse adeo vt iam christianus illi mīderetur an h̄gibz. et q̄ p̄uisionibz nō ap̄o s̄mone vñ hoc pacto. q̄ianū aduētus est disputando.

Capitulum primum In quo de lapide quodā iudeus loquitur que christianus volebat fundamentū esse veritatis testamētū. Deinde de se intelligere posse diffidit que de sancta trinitate dicitur.

Judens loquitur.

**N**on quidē o christiane ea de causa disputatio hec tibi nos sum pra est: vt alter alterū dolo circumuoniat aut illud erodente quū potius vt veritas tandē alterum p̄uadelluceat. Elegit tū fallor bono zelo hucusq̄ te tū credo mecum egisse. Quis videlicet multa de lapide quodā nescio quo dixisti superius que fundamentum n̄rarū scripturarū facere volebas. Et quo quidē lapide me custodiam miseri cors de? ne forte (vt scriptū est) offendā ad lapidē pedem meū. Ad hec nunc mihi faciam? volebā quidē ego de fide q̄ vestra nō nihil q̄ p̄uoluitari. Et et alias de ea instruat sum. quā intelligo h̄mōi esse christianos adorare. pa tren et filiū et sp̄m̄ sanctū simul et mariā quā dū m̄ez p̄dicator. et acūcū m̄za per et sc̄os imo sc̄am eccliam. Que sane p̄fessio nobis ad modū aliena vide tur vt que p̄phana plane et ridicula. Quo cū pacto dic obsecro. o christia ne intelligi p̄t deū trinum esse: cuius in sanctis scripturis legitur. Ego sum deus. ego viuifico et occido et nemo alius p̄ter me hoc facere p̄t. Deus. et. Adire q̄ ego sum solus et nō est alius deus p̄ter me. Et dicit. iij. Mō vñ

distis aliqua similiendū in eī in die qua locutus est vobis dñs in oreb. Item  
Ecclesiā. p. Unus est altissimus creator oīm oīporēs. Ex quo mirū pfecto  
videri pot. si deinceps nūc tres deos colere adorareq nos oporteat. Cum  
hactenus ab hincannoz circiter quinqz milibz vnū tm̄ deū coluisse nos iu-  
dei cōmendari sanus: ad epā in q̄ vsqz ad uērus mesie vsqz. Sed nec vnqz  
audirū etiā est p̄s deū esse aliūz quidē patrē alium filiū: aliū aut spm̄ san-  
ctum. Quod si idipm̄ reuera ita esset. vtiqz deus p̄ artibz nostris olim indicat-  
set et p̄ Abraaz p̄serim et Moysen ceterosqz p̄phetas id palam fecisset. De  
Abraā ita legim⁹ Gen. xviij. Dixitqz dñs: nūc celare potero abraā que gestu-  
rus sum. Certe mīme id verisimile videt deū id nos noluisse latere: q̄s p̄-  
euncis gentibz orbis terrarū sibi p̄cepue delegit et haud aliter nos semg  
monuit q̄ ab infantia; pedagogus discipulos suos instruit atqz instituit.  
Eos inqz in quibz valde p̄placū est ei Deut. xxxij. Beatus tu isrl̄ quis si-  
milis tui pplus qui saluatis in dño Securuz auxiliū tui et gladius glie tue.  
Numeri. xxiij. Nō est auguriuz in Jacob nec diuinatio in isrl̄. Quid q̄ in  
euāgelio vestro scriptū habeat de cōmendatione populi israelitici ap̄ deū  
ecce christo v̄so Johā. p. Ecce ver⁹ israelita in quo dolus non est.

**Capitulum ij.** In quo christianus perfido iudeo  
ad obiecta pauca respondet que minus ipse in-  
tellerat. **Christianus loquitur.**

**Q**uere audio ista lib̄ter o iudee. verū velim aīaduertas vt dis-  
cas que diciturus sum tibi de hac materia. Et longiori pinde  
opus mihi est sermone In quo et ignoscere mihi debes: q̄ tua  
causa hunc subeo laborē in ea scy re quā difficillimū est inueni-  
gare: imo vt quidā ex nostris ait vix sine piculo: quā tm̄ inuen-  
tam maximus sequit fructus. Et si scō quidē vos ista nequaqz lib̄ter au-  
dire tm̄ dicā. Credimus nos o iudee in deū p̄rem. deū filiū: et deū spm̄ sc̄m̄.  
non tm̄ dicim⁹ aut credimus tres deos esse. qd̄ tm̄ nobis falso imponis Et  
vnū plane deū et hūc quidē trinū et vnū. Trinū equidē non rōne substātie.  
s̄ p̄sonarū discretionē. Aliud igit̄ est tres deos p̄fici: substātia differentes  
atqz aliud tres p̄sonas in diuinis suis quidē p̄prietatibz diūtes. De tres  
p̄sone vnū oīno eundēqz et indiuisum deū p̄ferant. Inter quas tm̄ diuinas  
p̄sonas non negamus filium fm̄ humanitatez patrē minore esse qui et idē  
fm̄ diuinitatem equalis illi est vt iam dicitur est.

**Capitulum iij.** in quo iudeus filij dei conditio-  
nem et naturam se intelligere posse diffidit.  
**Iudeus loquitur.**

**N**ec que dicitis de filio in diuinis o christiane repugnancia eē vi-  
dentur. Nam cuz in vestris scripturis legatur neminē posse va-  
nitate ad patrem nisi per filium: videtur in eo filius maior patrē  
Cum vero dicitis et hunc genitum a patre et matre habuisse in  
terris. quid aliud est dicere q̄ illum facere multo minore patrē  
huiusmodi sane filij conditionem et naturam non satis admirari possum.  
Nec vsqz in nostris scripturis talis fides deprehenditur qualem vos christi-

stanti proponit: ut q̄ deus habeat ⁊ filium ⁊ matrem longe profecto alter  
nos instruet sumus iudici: ut qui vnum duntaxat deum ⁊ solum credim⁹  
preter quem nullum alium recipimus. De quo Exodi. xx. Ego domin⁹ de  
us tuus: non habebis deos alienos coram me.

**Capitulum. iiii. in quo christianus probat filium dei in terris  
matrem habuisse. I Chustianus.**

**Q**uam dicitis o Iudee vestram scripturam longe aliter habere q̄  
nostra ferat fides. Id licet concedamus ex parte. Tamen illud  
nunc subtrahere non possumus vos sc̄z iudeos pudere vestre scriptu  
re eam vrpote patefaciendo. Proinde (vt alias quoq̄ dixi) p̄  
uertere illam conamini multis in locis ⁊ quaremus licere putat⁹  
atq̄ potestis quod ideo dico quia vbi id non potestis propter apertam ip  
sius intelligentiam: dissimilanter eam preteritis. Quod ⁊ in harum trium  
litterarum que sequuntur expositione animaduertere licet. A. siquidem de  
um hebraice interpretari aiunt. M. matrem. N. vero nihil. Unde ⁊ hunc  
rune sensum eliciunt deum inuolentes matrem nullo pacto habuisse. Eodem  
autem pacto ⁊ totum alphabetum suum interpretantur pro suo arbitrio.  
Admiraris quidem o iudee deum esse patrem: deumq̄ insuper filium esse.  
at non aduertisti satis q̄ scriptum est in libro psalmoꝝ. Mirabilis deus  
in sanctis suis ⁊ in omnibus operibus suis. Miraris quoq̄ ⁊ rides p̄inde  
nostram: vt ais: leuitatez: q̄ dicimus deum de celo descendisse ac in terris ex  
matre genitum. Num tamen tu ipse plane fatearis deum nonnunq̄m cū pa  
tribus vestris loquutus esse: vt scriptum habetur passim in scripturis vris  
Monne Item legisti: Genes. ij. Et cum audissent vocem deambulantis in  
paradiso. Itemq̄ in psalmoꝝ libro scriptum habetur Veritas de terra or  
ta est et iusticia de celo prosperit. Audi itez si filius dei non memoret aliq̄s  
in sanctis scripturis Danielis. vj. Aspiciebam ergo in visione noctis ⁊ ecce  
cum nubibus celi quasi filius hominis veniebat. ⁊ vsq̄ ad antiquū dieruz  
puenit ⁊ in conspectu eius obrulerunt eum. Et dedit ei potestatem ⁊ hono  
rem ⁊ regnum: ⁊ omnes populi tribus ⁊ lingue ipsi seruiunt. Potestas ei⁹  
potestas eterna que non auferetur ⁊ regnū eius qd̄ non corrumpetur.

**Capitulum. v. in quo exponitur quomodo Da  
niel oli'n stupefactus erat super incarnatione fi  
lii dei ⁊ pulcherrimis figuris multa de filio dei  
adiiunguntur.**

**S**ed ⁊ hic nunc animaduertere debes quemadmodum Daniel  
propheta ille magnus stupefactus est ex visione super incarna  
tione filij dei. Danielis. vij. Horrui spiritus meus. ego Da  
niel territus sum in his visiones capitis mei conturbauerunt me.  
Item Danielis octauo. Et ego Daniel langui ⁊ egrotaui  
per dies ⁊ stupebam ad visionem ⁊ non erat qui interpretaretur. Nec qui  
dem verba scribit Daniel non habreo sermone sed lingua caldaica. sunt autē  
hōi. yscaer rufi oeni Daniel boege voelcuc. rufi. esaheleni.  
R. q̄

Jam vtro satis patere posset Danielis testimonio filium vtriusq; dei esse atq;  
ab eterno eundem fuisse: h & figuris q; id patet fieri poterit. *Deec. xi.* Ex egypto  
vocaui filium meum. *Itē Exod. iij.* Filius meus qm̄ mo genit? Attramē tu quidē  
vi quadā niteris illū nō recipere. *Prouerb. xxx.* Quis ascendit in celū atq; de  
scendit. quis p̄tinuit spūs in manib; suis. quis collegit aquas qm̄ in vesti  
mēto. q; suscitauit oēs terminos terre. *Qd̄ nomē est ei? & qd̄ nomē filij ei?*  
si nosti. *Hec q̄dēz p̄phetia multo añ aduentū messie nri dicta est qua plane*  
*iudicat neq; pater maior filio. neq; filius pater minor. Alia itē figura occur*  
*rit qua p̄spiciū est deū patrē ab eterno voluisse gignere: imo genuisse filium*  
*Ps. Dñs dixit ad me filius meus es tu: ego hodie genui te.* *Et paulo vltre*  
*rius apud eundē ps. Et dabo tibi gētes hereditatē tuā. Neq; vero hoc ip*  
*sum de Salomone dictū accipe potes. Siq; qd̄ dictū est sup̄ & infra di*  
*cerur de eterna intelligitur hereditatiōe filij nō hois h̄ dei. Regu. ij. cap. vj.*  
*Lūq; p̄pleti fuerint dies tui & dormieris cū patrib; tuis: suscitabo semē tu*  
*um post te: qd̄ egrediet de vtero tuo & firmabo regnū ei? & stabiliā h̄ionūz*  
*regni ei? vsq; in sempiternū. Ego ero ei in p̄tem & ipse erit mihi in filium. Itē*  
*alia figura idēz demonstrat. Ps. lxxvi. Nunq; syon dicit hō & hō nat? ē in*  
*ea: ipse fundauit eā altissimū. Rursum & alia figura. Ps. cix. Ex vtero ante*  
*luciferū vocaui te Sz & Esdre. liij. Figura q; subest ca. ij. Ipse ē filius dei quē*  
*in seculo p̄fess; sunt. Virū sane videri p̄t o iudee quo videlicet pacto re*  
*fellere poteris tantū tuoz patrū testimonij. Proinde hortante ps. Inter*  
*roga p̄tem tuā & annuntiabit tibi maiores tuos & dicit tibi.*

**Capitulum. vi. In quo amēs quodāmodo ac mente captus  
suis prophetis detrahit & meliorem de trinitate probationē  
querit. Cui & christianus postea respondet. Iudæus.**